16 Que si vera sunt, quis eundem poetam miretur quocunque stomacho exclamantem:

O cives, cives, querenda pecunia primum,
virtus post nummos?

17 Nam quis, queso, non primum querere studeat quod optimum opinetur atque unde sibi et bona alia proventura confidat? 18 Neve uni testi parum fidei sit, audi alium: «Pecunie obediunt omnia» inquit Salomon. 19 Et quam multos poteram citare! Sed res nota est nec eget testibus.

Aurum per medios ire satellites

ait idem Flaccus

et perrumpere amat saxa potentius
ictu fulmineo.

20 Audis auri potentia quanta est? Eque utrunque, fulmen atque aurum, nulla vis, nulla queant arcere repagula, ut illud callidi hominis apud Tullium non minus vere quam facete dictum sit: nullum inexplugnabilem locum esse in quem asellus auro onustus possit ascendere. 21 Nullus autem ferme est in quem hodie non possit: sic omnem foveam, omne vallum complanavit avaritia eaque vincendis menibus ac turribus evertendis vis est auri.

22 Quid multa? Omnipotentem dicunt esse pecuniam. Quod paulominus in regno avaritiae verum est. 23 Et quid restat nisi ut pecunia deus quispiam sit? Et est haud dubie multorum deus,

etsi, funesta pecunia, templo
nondum habitas, nullas nummorum ereximus aras.

16 Orazio, *Epist.*, 1, 1, 53-54 18 *Eccles.*, 10, 19 19 Orazio, *Carm.*, 3, 16, 9-11 20 Cicerone, *Att.*, 1, 16, 12 «Philippus omnia castella expugnari posse dicebat in quae modo asellus onustus auro posset ascendere» 23 Giovenale, 1, 113-114

17 *opinatur* γβ *confidit* γβ 18 *neve: ne vero* γβ 19 *multos: plurimos*
γ 20 *eque... repagula* om. γβ *possit* PrMA^{p-c}-CNT *non possit* A^{a-c}-LVen
seguiti dalla Nota (ma il *non* è assente anche in Cicerone) 21 *nullus autem...*
avaritia om. γβ *aeque: ea* γβ *menibus ac turribus: turribus atque urbibus*
γβ *evertendis* om. γβ *auri vis est* γβ 23 *quispiam* om. γβ

16 Se questo è vero, chi si meraviglierà che lo stesso poeta esclami quale che sia l'indignazione che lo spinge:

O cittadini, o cittadini, per prima cosa bisogna cercare il denaro,
la virtù dopo i quattrini?

17 Infatti chi mai, di grazia, non si sforzerebbe di cercare per prima cosa ciò che crede essere il bene sommo e dal quale ha fiducia che gli verranno anche gli altri beni? 18 E perché un solo testimone non abbia poca credibilità, ascoltane un altro: «Al denaro tutto obbedisce» dice Salomone. 19 E quanti ne potrei citare! Ma è cosa nota e non ha bisogno di testimoni.

L'oro suole passare in mezzo alle guardie del corpo

dice il medesimo Flacco

e aprirsi la strada fra le pietre con più violenza
di un colpo di fulmine.

20 Senti quanta è la potenza dell'oro? L'uno e l'altro del pari, il fulmine e l'oro, non ci sono forze, non ci sono barriere in grado di trattenerli, sicché è non men vero che faceto quel detto di un uomo astuto presso Tullio: che non è inespugnabile nessun luogo che sia accessibile a un asinello carico d'oro. 21 E oggi non ve n'è nessuno che non gli sia accessibile: a tal punto l'avarizia ha spianato ogni fossato, ogni vallo, e tale è la forza dell'oro nel superare mura e abbattere torri.

22 A che dilungarmi? Dicono che il denaro sia onnipotente. E questo è quasi vero nel regno dell'avarizia. 23 E che resta se non fare del denaro un dio? Ed è senza dubbio un dio per molti,

anche se, funesto denaro, non ancora
abiti in un tempio, non abbiamo eretto altari ai quattrini.

24 Quod licet his verbis a Satyrico dictum constet, tamen, sive illum res fefellerat et erant iam tum dum id scriberet ignote sibi nummorum are, sive postmodum institute sunt, certe et Augustinus inter deas gentium pecuniam ponit, et utinam non hodieque non dicam fidelium sed eorum plane qui fideles se videri volunt etsi non professione expressa at cultu tacito dea esset!

25 Hec sunt avaritiae preceptorum dogmata, hec preclara consilia pecuniam, terre fecem, super astra tollentium. 26 Quos nimirum notabat Apostolus ubi avaritiam servitutem dixit esse simulacrorum. 27 Quod vitium cum in cuntis fedum, tum in senibus inque divitibus regnantibusque fedissimum, sed tamen in his ipsis nescio quam cecitate creberrimum est; quod utique, siquid vere lucis esset, a nullis mortalibus deberet esse remotius. 28 Ceteri enim necessaria fortassis, hi certe supervacua concupiscunt et per vitii callem ad periculi metam tendunt. 29 Nempe mortalis opulentia et sepe fraudibus ac iniuriis crescit et cum metam necessitatis excesserit mox vergere incipit in discrimen.

30 Et de senili quidem avaritia nescio quid efficacius ac brevius dici possit quam quod ait Cicero: 31 «Avaritia senilis» inquit «quid sibi velit non intelligo; potest enim quicquam esse absurdius quam quo vie minus restat eo plus viatici querere?». 32 Et profecto illud Seneca «Nec multo opus nec diu» cum in omni etate verum, in senectute verissimum est. 33 Attamen, ut queramus mali huius non dico rationem, que vitio nulla est, sed causam, hanc fortassis non inepte dixerim quam in *Rhetoricis* scribit Aristoteles, qui cum de moribus agens iuvenum ac senum illos magnanimos dixisset ratione addita quod «a vita nondum humiliati sunt sed necessariorum inexperti», hos pusillanimes esse ait ratione contraria, «quia humiliati» scilicet «sunt a vita» simulque quia «propter experientiam sciunt quod difficile est possedisse et facile